³⁰ Voir Moss, 1998 sur les *sententiae* dans les *Politica*.

imperatorī populo, quae modicis domibus aut ciuitatibus. Conuenisse recenti dolore, luctum, etc. *Addo etiam Manuscripti fidem, in quo eandem fere distinctionem postea inueni.*

« Lipsius lit *imperatorī populo*, ce que je crois vrai. En effet, Tite Live au début du livre 1, aux livres 34 et 42 appelle le peuple romain *principem orbis terrarum populum*. Suétone dans Calig. chap. 35 *dominum gentium populum*. Virgile. I. Aen. *populum late regem*. Mais le même Lipse supprime la liaison *-que*, que je préférerais changer légèrement pour en faire le relatif *quae*. C'est pourquoi je pense que tout ce passage doit être lu et ponctué ainsi : *non enim eadem decora principibus uiris, et imperatorī populo, quae modicis domibus aut ciuitatibus. Conuenisse recenti dolore, luctum, etc.* J'ajoute même l'appui du Manuscrit, dans lequel j'ai trouvé ensuite à peu près la même ponctuation ».³¹

Acidalius de son côté développe sur cette même base (p. 340) :

Lipsius reiecta copula iungit, imperatorī populo. Muretus copulam retinet, nec ita uoces iungit, sed insuper aliam inserit, ad hoc exemplum, et imperatores, populoque, quae modicis domibus etc. Vterque recte, neuter satis recte. Etenim iungenda illa imperatorī populo, et relatiuum quae non inserendum retenta copula que, sed ex hac ipsa faciendum alterum quae : et totus locus certissima correctione ita scribendus, ita interpungendus : non enim eadem decora principibus uiris, et imperatorī populo, quae modicis domibus aut ciuitatibus. Conuenisse recenti dolore luctum, et ex moerore solatia ; sed referendum iam animum ad firmitudinem, etc. Opponit principes uiros modicis domibus, imperatorem populum modicis ciuitatibus. Hoc qui non probabit, ille uero uere Morychus. Imperator populus dicitur. Virgilio.

« Lipse, après avoir écarté la copule, associe *imperatorī populo*. Muret garde la copule, et sans associer les deux mots en ajoute un au-dessus, comme ceci : *et imperatores, populoque, quae modicis domibus etc.* L'un et l'autre ont raison, mais aucun n'a totalement raison. En effet, il faut associer *imperatorī populo* et ne pas insérer le relatif *quae* tout en gardant la copule *que* ; mais il faut tirer de ce mot un deuxième *quae* : et tout le passage, grâce à cette correction très certaine, doit être écrit et ponctué ainsi : *non enim eadem decora principibus uiris, et imperatorī populo, quae modicis domibus aut ciuitatibus. Conuenisse recenti dolore luctum, et ex moerore solatia ; sed referendum iam animum ad firmitudinem, etc.* Il oppose les princes aux maisonnées médiocres, le peuple empereur aux cités médiocres. Celui qui n'approuvera pas cela, est assurément un Morychus³². Le peuple est appelé *imperator*. Chez Virgile³³.